職員の勤務時間、休日及び休暇に関する規則の一部を改正する規則をここに公布する。

  令和３年12月21日

岩手県人事委員会

委員長 熊 谷 隆 司

岩手県人事委員会規則第16号

   職員の勤務時間、休日及び休暇に関する規則の一部を改正する規則

職員の勤務時間、休日及び休暇に関する規則（平成６年岩手県人事委員会規則第30号）の一部を次のように改正する。

改正前 改正後

第４条の６ ［略］ 第４条の６ ［略］

２ 勤務時間等条例第３条第４項第１号のその他人事委員会規

則で定める者は、次に掲げる者（第２号に掲げる者にあって

は、職員と同居しているものに限る。）とする。

２ 勤務時間等条例第３条第４項第１号のその他人事委員会規

則で定める者は、次に掲げる者（第２号に掲げる者にあって

は、職員と同居しているものに限る。）とする。

(１) ［略］ (１) ［略］

 (２) 職員又は配偶者（届出をしないが事実上婚姻関係と同

様の事情にある者を含む。第12条第14号及び別表第３にお

いて同じ。）との間において事実上父母と同様の関係にあ

ると認められる者及び職員との間において事実上子と同様

の関係にあると認められる者で人事委員会が定めるもの

(２) 職員又は配偶者（届出をしないが事実上婚姻関係と同

様の事情にある者を含む。第12条第15号及び別表第３にお

いて同じ。）との間において事実上父母と同様の関係にあ

ると認められる者及び職員との間において事実上子と同様

の関係にあると認められる者で人事委員会が定めるもの

３ ［略］ ３ ［略］

（特別休暇）  （特別休暇）

第12条 勤務時間等条例第15条の人事委員会規則で定める場合

は、次の各号に掲げる場合とし、その期間は、当該各号に掲

げる期間とする。

第12条 勤務時間等条例第15条の人事委員会規則で定める場合

は、次の各号に掲げる場合とし、その期間は、当該各号に掲

げる期間とする。

 (１)～(６) ［略］ (１)～(６) ［略］

   (７) 職員が不妊治療に係る通院等のため勤務しないことが

相当であると認められる場合 一の年において５日（当該

通院等が体外受精その他の人事委員会が定める不妊治療に

係るものである場合にあっては、10日）の範囲内の期間

 (７) ［略］  (８) ［略］

 (８) ［略］  (９) ［略］

 (９) ［略］  (10) ［略］

 (10) ［略］  (11) ［略］

 (11) ［略］  (12) ［略］

 (12) ［略］  (13) ［略］

 (13) ［略］  (14) ［略］

 (14) 職員が、その養育する15歳に達する日以後の最初の３

月31日までの間にある子（配偶者の子を含む。以下この号

において「養育する子」という。）、配偶者、父母、配偶

者の父母その他人事委員会が定める者（以下この号におい

て「子等」という。）の看護（負傷し、若しくは疾病にか

かった子等の世話又は養育する子の疾病の予防を図るため

 (15) 職員が、その養育する22歳に達する日以後の最初の３

月31日までの間にある子（配偶者の子を含む。以下この号

において「養育する子」という。）、配偶者、父母、配偶

者の父母その他人事委員会が定める者（以下この号におい

て「子等」という。）の看護（負傷し、若しくは疾病にか

かった子等の世話又は養育する子の疾病の予防を図るため

に必要なものとして人事委員会が定める世話を行うことを

いう。）のため勤務しないことが相当であると認められる

場合 一の年において５日（養育する子が２人以上の場合

にあっては、10日）の範囲内の期間

に必要なものとして人事委員会が定める世話を行うことを

いう。）のため勤務しないことが相当であると認められる

場合 一の年において５日（養育する子が２人以上の場合

にあっては、10日）の範囲内の期間

 (15) ［略］  (16) ［略］

 (16) ［略］  (17) ［略］

 (17) ［略］  (18) ［略］

 (18) ［略］  (19) ［略］

 (19) ［略］  (20) ［略］

 (20) ［略］  (21) ［略］

 (21) ［略］  (22) ［略］

 (22) ［略］  (23) ［略］

 (23) ［略］  (24) ［略］

 (24) ［略］  (25) ［略］

 (25) ［略］  (26) ［略］

 (26) ［略］  (27) ［略］

（休暇の単位等） （休暇の単位等）

第14条 ［略］ 第14条 ［略］

２ ［略］ ２ ［略］

３ 第12条第７号、第14号、第15号、第18号及び第19号の休暇

（以下「特定休暇」という。）の単位は、１日又は１時間と

する。

３ 第12条第７号、第８号、第15号、第16号、第19号及び第20

号の休暇（以下「特定休暇」という。）の単位は、１日又は

１時間とする。

４～６ ［略］ ４～６ ［略］

７ 第11条及び第12条（第６号、第７号、第18号、第19号、第

22号及び第23号を除く。）において、休暇の期間として一定

の日数、週数、月数又は年数で示されているものは、その期

間中における週休日、休日及び代休日を含むものとする。

７ 第11条及び第12条（第６号、第８号、第19号、第20号、第

23号及び第24号を除く。）において、休暇の期間として一定

の日数、週数、月数又は年数で示されているものは、その期

間中における週休日、休日及び代休日を含むものとする。

第17条 勤務時間等条例第17条の人事委員会規則で定める特別

休暇は、第12条第11号から第13号まで及び第17号の休暇とす

る。

第17条 勤務時間等条例第17条の人事委員会規則で定める特別

休暇は、第12条第12号から第14号まで及び第18号の休暇とす

る。

（年次休暇、病気休暇及び特別休暇の請求等） （年次休暇、病気休暇及び特別休暇の請求等）

第18条 年次休暇、病気休暇及び特別休暇（第12条第12号の休

暇を除く。）を請求しようとする職員は、あらかじめ休暇処

理票又は電磁的方法により任命権者に申し出なければならな

い。ただし、病気、災害その他やむを得ない事由によりあら

かじめ申し出ることができなかった場合には、事後において

速やかに任命権者に申し出なければならない。

第18条 年次休暇、病気休暇及び特別休暇（第12条第13号の休

暇を除く。）を請求しようとする職員は、あらかじめ休暇処

理票又は電磁的方法により任命権者に申し出なければならな

い。ただし、病気、災害その他やむを得ない事由によりあら

かじめ申し出ることができなかった場合には、事後において

速やかに任命権者に申し出なければならない。

２ 第12条第12号に掲げる場合に該当することとなった女性職

員は、その旨を速やかに任命権者に届け出なければならない

。

２ 第12条第13号に掲げる場合に該当することとなった女性職

員は、その旨を速やかに任命権者に届け出なければならない

。

   附 則    附 則

１～６ ［略］ １～６ ［略］

  （特別休暇の特例）

 ７ 令和３年３月31日又は令和４年３月31日に、第12条第24号

ア及びイに規定する期間の終期が到来する職員に対する同号

の規定の適用については、同号中「２年を経過する日」とあ

るのは、「令和５年３月31日」とする。

備考 改正部分は、下線の部分である。

   附 則

１ この規則は、令和４年１月１日から施行する。

２ 職員の育児休業等に関する規則（平成４年岩手県人事委員会規則第15号）の一部を次のように改正する。

改正前 改正後

 （育児休業等取得日数に合算することとされる日数）  （育児休業等取得日数に合算することとされる日数）

第２条の３ 育児休業条例第２条の３第２号の人事委員会規則

で定める日数は、同号に規定する当該子の出生の日以後当該

非常勤職員が会計年度任用職員の給与等に関する規則（令和

元年岩手県人事委員会規則第９号）第26条第１項の規定によ

り職員の勤務時間、休日及び休暇に関する条例（平成６年岩

手県条例第57号。以下「勤務時間等条例」という。）の適用

を受ける職員の例による場合における職員の勤務時間、休日

及び休暇に関する規則（平成６年岩手県人事委員会規則第30

号。以下「勤務時間等規則」という。）第12条第11号及び第

12号の休暇（当該非常勤職員が地方公務員法（昭和25年法律

第261号）第28条の５第１項に規定する短時間勤務の職を占

める職員である場合にあっては、勤務時間等規則第12条第11

号及び第12号の休暇）により勤務しなかった日数とする。

第２条の３ 育児休業条例第２条の３第２号の人事委員会規則

で定める日数は、同号に規定する当該子の出生の日以後当該

非常勤職員が会計年度任用職員の給与等に関する規則（令和

元年岩手県人事委員会規則第９号。以下「会計年度任用職員

規則」という。）第26条第１項の規定により職員の勤務時間

、休日及び休暇に関する条例（平成６年岩手県条例第57号。

以下「勤務時間等条例」という。）の適用を受ける職員の例

による場合における職員の勤務時間、休日及び休暇に関する

規則（平成６年岩手県人事委員会規則第30号。以下「勤務時

間等規則」という。）第12条第12号及び第13号の休暇（当該

非常勤職員が地方公務員法（昭和25年法律第261号）第28条

の５第１項に規定する短時間勤務の職を占める職員である場

合にあっては、勤務時間等規則第12条第12号及び第13号の休

暇）により勤務しなかった日数とする。

（部分休業の承認） （部分休業の承認）

第18条 育児休業条例第20条第２項の人事委員会規則で定める

職員及び人事委員会規則で定める時間は、介護時間（勤務時

間等条例第16条の２第１項の介護時間をいう。以下この条に

おいて同じ。）又は勤務時間等規則第12条第13号の特別休暇

の承認を受けて勤務しない職員及び当該介護時間又は当該特

別休暇の時間とする。

第18条 育児休業条例第20条第２項の人事委員会規則で定める

職員及び人事委員会規則で定める時間は、介護時間（勤務時

間等条例第16条の２第１項の介護時間をいう。以下この条に

おいて同じ。）又は勤務時間等規則第12条第14号の特別休暇

の承認を受けて勤務しない職員及び当該介護時間又は当該特

別休暇の時間とする。

２ 育児休業条例第20条第３項の人事委員会規則で定める場合

及び人事委員会規則で定める時間は、非常勤職員が、会計年

度任用職員の給与等に関する規則（令和元年岩手県人事委員

会規則第９号）第28条の規定に基づき任命権者が定める介護

時間又は勤務時間等規則第12条第13号の休暇に相当する休暇

を承認されている場合及び当該介護時間又は当該休暇の時間

とする。

２ 育児休業条例第20条第３項の人事委員会規則で定める場合

及び人事委員会規則で定める時間は、非常勤職員が、会計年

度任用職員規則第28条の規定に基づき任命権者が定める介護

時間又は勤務時間等規則第12条第14号の休暇に相当する休暇

を承認されている場合及び当該介護時間又は当該休暇の時間

とする。

備考 改正部分は、下線の部分である。

３ 職員の配偶者同行休業に関する規則（平成26年岩手県人事委員会規則第20号）の一部を次のように改正する。

改正前 改正後

 （配偶者同行休業の承認の取消事由等）  （配偶者同行休業の承認の取消事由等）

第５条 条例第７条第３号及び第８条第５号の人事委員会規則

で定める事由は、配偶者同行休業をしている職員が職員の勤

務時間、休日及び休暇に関する条例（平成６年岩手県条例第

57号）第15条に規定する特別休暇のうち職員の勤務時間、休

日及び休暇に関する規則（平成６年岩手県人事委員会規則第

30号）第12条第11号又は第12号に掲げる場合における休暇を

取得することとなったこととする。

第５条 条例第７条第３号及び第８条第５号の人事委員会規則

で定める事由は、配偶者同行休業をしている職員が職員の勤

務時間、休日及び休暇に関する条例（平成６年岩手県条例第

57号）第15条に規定する特別休暇のうち職員の勤務時間、休

日及び休暇に関する規則（平成６年岩手県人事委員会規則第

30号）第12条第12号又は第13号に掲げる場合における休暇を

取得することとなったこととする。

備考 改正部分は、下線の部分である。

		2021-12-18T11:32:58+0900
	Iwate prefecture